
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОВОРОССИЙСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21Ш Щ  № Ш /
г. Новороссийск

Об утверждении прейскуранта цен на платные услуги, оказываемые 
муниципальными дошкольными образовательными организациями,

подведомственными управлению образования администрации 
муниципального образования город Новороссийск

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением городской Думы муниципального 
образования город Новороссийск от 29 октября 2018 года № 339 «О порядке 
установления тарифов на услуги, оказываемые за плату муниципальными 
унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями 
муниципального образования город Новороссийск» и руководствуясь статьей 
44 Устава муниципального образования город Новороссийск, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прейскурант цен на платные услуги, оказываемые 
муниципальными дошкольными образовательными организациями, 
подведомственными управлению образования администрации 
муниципального образования город Новороссийск (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации муниципального образования город 

Новороссийск от 1 сентября 2021 года № 5300 «Об утверждении 
прейскуранта цен на платные услуги, оказываемые муниципальными 
организациями управления образования администрации муниципального 
образования город Новороссийск».

2.2. Постановление администрации муниципального образования город 
Новороссийск от 27 января 2022 года № 442 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования город 
Новороссийск от 1 сентября 2021 года № 5300 «Об утверждении 
прейскуранта цен на платные услуги, оказываемые муниципальными 
организациями управления образования администрации муниципального 
образования город Новороссийск».



2

3. Управлению образования (Середа) довести данное постановление до 
сведения руководителей подведомственных организаций в десятидневный 
срок со дня его опубликования.

4. Отделу информационной политики и средств массовой информации 
опубликовать настоящее постановление в печатном бюллетене «Вестник 
муниципального образования город Новороссийск» и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования город 
Новороссийск.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Майорову Н.В.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
сентября 2022 года.

Глава
муниципального образования (подпись) А.В. Кравченко



Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
город Новороссийск 
от 2S-09.2022 № Ш 1

Прейскурант
цен на платные услуги, оказываемые муниципальными дошкольными 
образовательными организациями, подведомственными управлению 

образования администрации муниципального образования город
Новороссийск

№ Наименование мероприятий Единица
измерения

Стоимость 
, руб»

МБДОУ ЦРР детский сад № 1 «Радуга»
1 Изучение математики «Раз ступенька, два 

ступенька»
1 час 140

2 Обучение грамоте «Абвгдейка» 1 час 140
3 Театр физического воспитания «Непоседы» 1 час 140
4 Группа раннего развития «Почемучки» 1 час 140
5 Консультативная помощь учителя-логопеда 1 час 250
6 Бисероплетение «Волшебная бусинка» 1 час 140
7 Танцевальная ритмика для детей 

«Ритмическая мозаика»
1 час 140

8 «Мир песочных фантазий «Волшебная 
песочница»

1 час 140

9 ИЗО «Разноцветная палитра» 1 час 140
10 ЕЕООконструирование 1 час 200
11 Шахматы 1 час 140
12 Детский фитнес 1 час 140

МБДОУ детский сад компенсирующего вида № 2
1 Веселая математика 1 час 250
2 Пластилинография 1 час 250
3 Мультстудия 1 час 200
4 Песочная терапия 1 час 200
5 Обучение чтению 1 час 300
6 Физическая подготовка 1 час 160

МБДОУ детский сад № 3



2

1 Обучение чтению 1 час 130
2 Обучение математике 1 час 130
3 Ритмопластика 1 час 100
4 Художественное развитие 1 час 100
5 Вокал 1 час 100

МБДОУ ЦРР детский сад № 4
1 Хореография 1 час 50
2 Изодеятельность 1 час 50

МБДОУ детский сад компенсирующего вида № 5
1 Обучение грамоте «От звука к букве» 1 час 150
2 Развитие мелкой моторики рук 1 час 150
3 Психогимнастика 1 час 150
4 Песочная терапия 1 час 200

МАДОУ детский сад № 6
1 Групповые занятия «Песочная терапия» 1 час 180
2 «Изонить» 1 час 150
3 Логопед 1 час 130
4 Хореография, ритмопластика «Капитошки» 1 час 100
5 ИЗО 1 час 100
6 Физическое развитие «Крепыш» 1 час 100
7 Английский язык 1 час 130
8 Вокал 1 час 100
9 Шахматы и шашки 1 час 120

МБДОУ детский сад № 7 «Улыбка»
1 Кружок «По тропинке знаний» 1 час 135
2 Театральный кружок 1 час 135
3 Школа раннего развития 1 час 135
4 Школа искусств 1 час 135
5 Школа юного художника 1 час 135
6 Шашки, шахматы 1 час 135
7 Вокал 1 час 125
8 Ритмопластика, хореография 1 час 135
9 Спортивные секции 1 час 135
10 Кружок «Веселый язычок» (занятия с 

учителем-логопедом)
1 час 155

11 Изучение иностранного языка 1 час 135



3

12 Кружок «Волшебный мир сенсорной 
комнаты» (занятия с педагогом-психологом)

1 час 175

МАДОУ детский сад № 8
1 «Изодеятельность» 1 час 100
2 Обучение навыкам игры в баскетбол 1 час 100
3 Ритмопластика 1 час 100
4 Группа общей физической подготовки 1 час 100
5 Подготовка к школе 1 час 100
6 Обучение игре на музыкальных 

инструментах
1 час 150

7 Вокал 1 час 150
8 Групповое занятие по раннему развитию 1 час 150
9 Театрализованная деятельность 1 час 150
10 Индивидуальные занятия «Песочная 

терапия»
1 час 350

11 Групповые занятия «Песочная терапия» 1 час 200
12 Индивидуальные занятия с психологом 1 час 500
13 Г рупповые занятия с психологом 1 час 300
14 Индивидуальные занятия с дефектологом 1 час 600
15 Логопедические досуги 1 час 250
16 Обучение гончарному мастерству 1 час 150
17 Г рупповые занятия «Юный эрудит» 1 час 200
18 Шахматы 1 час 100
19 Математика 1 час 120
20 Индивидуальные занятия с учителем- 

логопедом
1 час 600

21 Обучение иностранному языку 1 час 150
МБДОУ детский сад № 9

1 Изо-деятельность 1 час 109
2 Обучение грамоте 1 час 119
3 Хореография 1 час 109
4 Театральная студия 1 час 109
5 Шахматы 1 час 109
6 Изучение иностранного языка 1 час 109
7 Консультативная помощь узких 

специалистов (логопед)
1 час 163

8 Песочная терапия (психолог) 1 час 163



4

9 Юный исследователь 1 час 109
10 Вокал 1 час 109
11 Спортивная секция «Карате» 1 час 109
12 Спортивная секция «Крепыш» 1 час 109
13 Декоративно-прикладное творчество 1 час 109
14 Сказкотерапия 1 час 163
15 Мультстудия 1 час 119

МАДОУ общеразвивающего вида детский сад № 10
1 Хореография 1 час 151
2 Физическая подготовка с элементами 

художественной гимнастики
1 час 165

3 Обучение грамоте, чтению 1 час 140
4 Вокал 1 час 146
5 ИЗО 1 час 146
6 Обучение математике 1 час 146
7 Английский язык 1 час 187
8 Ручной труд 1 час 136
9 Лего-конструирование 1 час 166
10 Общая физическая подготовка с элементами 

тхэквондо
1 час 199

МБДОУ детский сад № 11 «Гнёздышко»
1 ИЗО «Веселые краски» 1 час 150
2 Конструирование и ручной труд «Умные 

пальчики»
1 час 150

3 «Мукосолька «Лепка из соленого теста» 1 час 150
4 Танцевальный кружок «Танцуют малыши» 1 час 150
5 Театральный кружок «Сказка» 1 час 150
6 Английский для малышей 1 час 150
7 Песочная терапия «Волшебный песок» 1 час 150

МАДОУ детский сад № 12
1 Изучение математики 1 час 126
2 Изодеятельность 1 час 105
3 Песочная страна 1 час 120
4 Физическая подготовка с элементами хатха- 

йоги
1 час 120

5 Консультативная помощь узких 
специалистов (логопед)

1 час 200



5

6 Шахматы 1 час 100
МБДОУ ЦРР-детский сад № 13

1 Декоративно-прикладное творчество 1 час 160
2 Изучение иностранного языка 1 час 160
3 Подгрупповые занятия с учителем -  

логопедом «Веселый язычок»
1 час 160

4 Индивидуальные занятия с учителем- 
логопедом

1 час 260

5 Подгрупповые занятия с педагогом- 
психологом (песочная терапия)

1 час 160

6 Индивидуальные занятия с педагогом- 
психологом (песочная терапия)

1 час 260

7 Группа раннего развития 1 час 120
8 Вокал «Звонкие голоса» 1 час 110
9 Шахматы 1 час 110
10 ИЗО «Волшебная кисточка» 1 час 160
11 Спортивная секция 1 час 190
12 Робототехника 1 час 160
13 Ритмопластика 1 час 110
14 Театральный кружок «Юный артист» 1 час 150
15 Развивающая математика 1 час 120
16 Подготовка к обучению чтения 1 час 120

МБДОУ детский сад № 14
1 ИЗО «Разноцветная палитра» 1 час 107
2 Вокал «Звонкие голоса» 1 час 107
3 Ритмопластика 1 час 107
4 Тестопластика «Ватрушка» 1 час 117
5 «Веселая физкультура» 1 час 107
6 Подготовка к школе «Развивалочка» (5-6 лет) 1 час 128
7 Подготовка к школе «Развивалочка» (6-7 лет) 1 час 160
8 Шахматы 1 час 107
9 Театр «В гостях у сказки» 1 час 107
10 Группа раннего развития 1 час 107
11 «Веселый оркестр» - обучение игре на 

детских музыкальных инструментах
1 час 120

МБДОУ детский сад № 15
1 Изобразительная деятельность 1 час 82
2 Ритмопластика, хореография 1 час 98



6

3 Театральный кружок 1 час 104
4 Шахматы 1 час 97
5 Студия «Экспериментирование с живой и 

неживой природой»
1 час 104

6 Студия «Умелые ручки» 1 час 100
7 Развивающие игры на песке 1 час 200
8 Занятия с логопедом 1 час 200
9 «Сказкотерапия» 1 час 104
10 «От Фрёбеля до робота» 1 час 104
11 «Lego-конструирование» 1 час 104

МБДОУ детский сад № 16
1 Ритмопластика 1 час 120
2 Обучение грамоте 1 час 100
3 Занимательная математика 1 час 100
4 Песочная терапия 1 час 100
5 Изобразительная деятельность 1 час 100

МАДОУ детский сад № 18
1 Изучение математики 1 час 120
2 Школа юного художника 1 час 100
3 Ритмопластика 1 час 100
4 Г имнастика 1 час 100
5 Обучение плаванию 1 час 120
6 Изучение иностранного языка (английский) 1 час 200
7 Обучение чтению 1 час 140
8 Учимся правильно говорить 1 час 220
9 Бисероплетение «Волшебная бусинка» 1 час 130
10 Мастерская «Гончарное ремесло» 1 час 140
11 Группа оздоровительного массажа 

«Здоровый малыш»
1 час 140

12 «Волшебные шахматы» 1 час 100

13 «Живой песок» 1 час 110
14 «Футболята-дошколята» 1 час 120
15 Занятия по скорочтению 1 час 150

МБДОУ детский сад № 19
1 Хореография 1 час 120
2 Фитнес для детей 1 час 140



7

3 Обучение грамоте, чтению 1 час 140
4 Вокал 1 час 140
5 ИЗО 1 час 120
6 Ручной труд 1 час 120
7 Футбол 1 час 170
8 Оздоровительная физкультура 1 час 140
9 Консультативная помощь логопеда 1 час 260

МБДОУ детский сад № 20
1 Занимательная математика 1 час 124
2 Ритмопластика 1 час 124
3 Вокал 1 час 124

4 Декоративно-прикладное искусство 1 час 104

5 ИЗО студия 1 час 104

6 Шахматы 1 час 124

7 Сказки Деда-логопеда 1 час 124

8 Развивайка 1 час 124

9 Песочная терапия 1 час 124

10 ЛЕГО-конструирование 1 час 150

МБДОУ детский сад № 21 «Ивушка»
1 Изодеятельнсть 1 час 120
2 Ритмопластика 1 час 120
3 Обучение математике 1 час 120
4 Обучение чтению 1 час 120
5 Консультативная помощь учителя-логопеда 1 час 180
6 Пескотерапия 1 час 120
7 Шахматы 1 час 120
8 Английский язык 1 час 120
9 Театрализованная деятельность 1 час 120
10 Творческая мастерская 1 час 120
11 Г имнастика 1 час 120
12 Вокал 1 час 120

МБДОУ детский сад № 22
1 Художественное развитие 1 час 120
2 Обучение чтению 1 час 150



3 Лето-конструирование 1 час 120
4 Консультационная помощь специалиста 

(учитель-логопед)
1 час 250

5 Путешествие в страну математики 1 час 120
МАДОУ детский сад № 23

1 Обучение грамоте и чтению 1 час 120
2 Изучение математики 1 час 120
3 Ритмопластика 1 час 120
4 ИЗО 1 час 120
5 ОФП 1 час 120
6 Вокал 1 час 120
7 Консультативная помощь специалиста 

(учитель-логопед)
1 час 220

8 «Лего» 1 час 120

9 Фитнесс для детей 1 час 120
10 Занимательная электроника 1 час 120
11 Логоритмика с учителем-логопедом 1 час 220
11 Английский язык 1 час 120
12 Живопись с нуля (с 5 лет) 1 час 200
13 Обучение грамоте и чтению 1 час 120

МБДОУ детский сад № 24
1 Хореография 1 час 100
2 «Изодеятельность» 1 час 100
3 Консультативная помощь специалиста 

(учителя-логопеда)
1 час 200

4 Группа ОФП 1 час 100
5 Занимательная математика 1 час 110
6 Обучение чтению и грамоте 1 час 120
7 Театральная студия 1 час 100

МБДОУ детский сад № 25
1 Вокал 1 час 95
2 ИЗО 1 час 85

МАДОУ детский сад № 26
1 Изучение математики 1 час 150
2 Обучение чтению 1 час 150
3 Хореография 1 час 150



9

4 «Изодеятельность» 1 час 150
5 Группа раннего развития 1 час 150
6 Шахматы 1 час 150
7 Изучение иностранного языка 1 час 150
8 Вокал 1 час 150
9 Йога для детей 1 час 150
10 Театральная деятельность 1 час 150
11 Плавание 1 час 150
12 Логопед 1 час 180

МБДОУ детский сад № 27
1 Английский язык 1 час 83
2 Обучение грамоте 1 час 83
3 Мини-футбол 1 час 83
4 Хореография 1 час 83
5 Услуги логопеда 1 час 156
6 Шахматы 1 час 83

МБДОУ детский сад № 28
1 Обучение грамоте 1 час 120
2 Изучение математики 1 час 120
3 Вокал 1 час 130
4 Хореография 1 час 120
5 Лечебная физкультура (ЛФК) 1 час 120
6 Изучение иностранного языка 1 час 170
7 Ручной труд 1 час 110

МАДОУ детский сад № 29
1 Английский язык 1 час 133
2 Вокал 1 час 133
3 «Здоровейка» 1 час 133
4 Изо - деятельность 1 час 133
5 Математическое развитие 1 час 133
6 Логоритмика 1 час 194
7 Обучение чтению и письму 1 час 133
8 «Путешествие по песочной стране» (занятие 

с психологом)
1 час 194

9 «Ритмопластика» 1 час 133
10 Театр «Солнечный зайчик» 1 час 153



10

11 Театральная студия «Арлекино» 1 час 153
12 «Т естопл астика» 1 час 133
13 Фортепиано «До-Ре-Ми» 1 час 245
14 Футбол 1 час 133
15 Шахматы 1 час 133
16 Индивидуальные занятия с логопедом 1 час 600
17 Группа раннего развития 1 час 100
18 Робототехника 1 час 194
19 Школа экспериментов 1 час 153
20 Мультстудия 1 час 194
МАДОУ детский сад № 30

1 «Ритмоплатика» 1 час 95
2 Г руппа «Малышок» 1 час 150
3 Обучение чтению 1 час 95
4 Изучение иностранного языка 1 час 105
5 Консультативная помощь специалиста 

(учитель логопед)
1 час 189

6 Группа раннего развития ребенка 1 час 95
7 Кружок «Волшебная песочница» 1 час 95
8 Детский фитнес «Беби-Фит» 1 час 95
9 Кружок «Легоконструирование» 1 час 100
10 Кружок по ФК «Карате Киокусинкай» 1 час 100
11 Кружок «Радужная палитра» 1 час 100
12 Кружок «Юный исследователь 1 час 105

МАДОУ детский сад № 31
1 Обучение чтению 1 час 130
2 Обучение математике 1 час 130
3 Ранее развитие 1 час 120
4 Ритмопластика 1 час 120
5 Вокал 1 час 120
6 Ручной труд 1 час 120
7 Песочная терапия 1 час 120
8 Футбол 1 час 120
9 Логоритмика 1 час 120
10 Шахматы и шашки 1 час 120
11 Рисование 1 час 120



11

12 Спортивный калейдоскоп 1 час 120
13 Мультстудия 1 час 120

МБДОУ детский сад № 33
1 «Изодеятельность» 1 час 110
2 Умелые ручки 1 час 110
3 Ритмопластика 1 час 110
4 Lego-конструирование 1 час 120
5 Обучение чтению 1 час 120
6 Подготовка к школе 1 час 120
7 Спортивная секция 1 час 100

МБДОУ детский сад № 34
1 Обучение чтению 1 час 94
2 Развивающая математика 1 час 94
3 Изобразительная деятельность 1 час 109
4 Шахматы 1 час 109
5 Степ-аэробика 1 час 109
6 Ритмопластика 1 час 109
7 «Очумелые ручки» 1 час 109
8 Театр и дети 1 час 109
9 Пескотерапия 1 час 109
10 Хатха-йога для детей 1 час 109
11 Изучение английского языка 1 час 135
12 Занятия с учителем - логопедом 1 час 156

МБДОУ детский сад № 44
1 Ритмопластика «Танцевальный калейдоскоп» 1 час 105
2 Изо деятельность «Волшебный завиток» 1 час 100
3 Спортивная секция «Юный шахматист» 1 час 100
4 Спортивная секция «Веселый мяч» 1 час 100
5 Спортивная секция «Здоровячок» 1 час 100
6 Обучение детей катанию на роликовых 

коньках
1 час 100

7 Художественная гимнастика «Бусинки» 1 час 100
8 Театральная студия «Маска» 1 час 100
9 «Музыкальный островок» 1 час 105
10 Обучение чтению «АБВГДейка» 1 час 105
11 Изучение математики «Считалочка» 1 час 100
12 Обучение английскому языку «Игровой 1 час 125



12

английский»
13 Рисование песком «Песочные фантазии» 1 час 125
14 Занятия с учителем-логопедом «Тараторка» 1 час 250
15 Школа раненого развития «Растишка» 1 час 125

МБДОУ детский сад № 45
1 Хореография 1 час 166
2 Спортивная секция 1 час 166
3 Обучение грамоте 1 час 166
4 Вокал 1 час 166
5 ИЗО 1 час 166
6 Изучение математике 1 час 166
7 Английский язык 1 час 166
8 Логопедический кружок 1 час 166
9 Песочная фантазия 1 час 166
10 «От игры до театра» 1 час 166
11 Индивидуальные занятия с логопедом 1 час 312
12 Группа раннего развития 1 час 187

МБДОУ детский сад № 46
1 Ритмопластика 1 час 108
2 Обучение чтению 1 час 127
3 Вокал 1 час 102
4 «Изодеятельность» 1 час 102
5 Английский язык 1 час 172
6 Занятие с логопедом 1 час 187
7 Путешествие по песочной стране 1 час 187

МАДОУ детский сад № 47
1 Обучение чтению 1 час 142
2 Изучение математики 1 час 142
3 Ритмопластика 1 час 100
4 Изобразительная деятельность 1 час 96
5 Песочные фантазии 1 час 119
6 Изучение иностранного языка 1 час 146
7 Футбол 1 час 184
8 Консультация узких специалистов (логопед) 1 час 221
9 «Я -  исследователь» 1 час 142
10 Мультстудия 1 час 194



13

11 Театральная студия 1 час 119
МАДОУ ЦРР -  детский сад № 49

1 Изучение иностранного языка 1 час 120
2 Ритмопластика 1 час 120
3 Декоративно- прикладное искусство 1 час 120
4 «Изодеятельность» 1 час 120
5 Робототехника 1 час 130
6 Консультативная помощь специалиста 

(учитель-логопед)
1 час 200

7 Песочная фантазия 1 час 120
8 Мультстудия 1 час 120
9 Вокал 1 час 120

МБДОУ детский сад № 50
1 Изучение математики, развитие логического 

мышления
1 час 122

2 Английский язык 1 час 153
3 Ритмопластика 1 час 122
4 «Изодеятельность» 1 час 122
5 Занятия с учителем логопедом 1 час 204
6 Занятия с педагогом - психологом 1 час 204
7 Мультстудия «Я творю мир» 1 час 122
8 Театральная студия 1 час 122
9 Логоритмика 1 час 153
10 Пластилинография 1 час 122
11 Спортивная секция «Неболейка» 1 час 153
12 Обучение плаванию 1 час 204
13 Кружок «Юный шахматист» 1 час 122
14 Обучение чтению 1 час 130
15 Вокал 1 час 153
16 Физическая подготовка с элементами 

художественной гимнастики
1 час 130

МАДОУ детский сад № 51 «Тополек»
1 Обучение грамоте, чтению 1 час 120
2 Изучение математики 1 час 120
3 Изучение английского языка 1 час 140
4 «Изодеятельность» 1 час 110
5 Кружок «Юный исследователь» 1 час 100



14

6 Театральная студия 1 час 100
7 Вокал 1 час 100
8 Консультативная помощь специалиста 

(учитель -  логопед, педагог-психолог)
1 час 180

9 «Песочная страна» 1 час 120
10 Игра на детских музыкальных инструментах 1 час 120
11 «Веселый мяч» (элементы волейбола и 

баскетбола)
1 час 100

12 Шашки-шахматы 1 час 100
13 Танцевальный серпантин 1 час 110

МБДОУ детский сад № 52
1 Хореография 1 час 120
2 Изучение иностранного языка 1 час 120
3 Вокал 1 час 120
4 Спортивная секция-акробатика 1 час 120
5 Подготовка к школе 1 час 120
6 Занятия с учителем-логопедом 1 час 200
7 ИЗО -  рисование 1 час 120
8 Рисование песком 1 час 120
9 Шашки 1 час 120
10 Мультстудия 1 час 120
11 Изучение математики 1 час 120
12 Театральная студия 1 час 120

МБДОУ детский сад общеразвивающего вида № 55 «Звонкие голоса»
1 Изучение математики «Раз ступенька, два 

ступенька»
1 час 93

2 Обучение грамоте и чтению «По дороге к 
азбуке»

1 час 93

3 Мини-футбол 1 час 100
4 Изучение английского языка 1 час 111
5 ИЗО-деятельность «Юные художники» 1 час 100
6 Хореография «Са-фи-дансе» 1 час 100
7 Вокал 1 час 108

МБДОУ детский сад № 56
1 Обучение чтению «Читающая страна» 1 час 142
2 Изучение математики «Математические 

ступеньки»
1 час 142



15

3 Консультативная помощь учителя-логопеда 1 час 428
4 Раннее развитие «Умный малыш» 1 час 171
5 «Музыкальные ритмы» 1 час 130
6 ИЗО «Юный художник» 1 час 171
7 «Академия шахмат» 1 час 157
8 Занятия с педагогом-психологом 

«Волшебный песочек»
1 час 171

9 Робототехника «Лего-Робот 3-D» 1 час 157
10 Спортивная секция 1 час 286
11 Мультстудия «Росмультик» 1 час 135
12 Хореография «Сказочная Страна» 1 час 157
13 Хоровое и вокальное пение «До-ми-соль-ка» 1 час 157
14 «Мастерская чудес» 1 час 171
15 Актерское мастерство «Волшебная маска» 1 час 157

МБДОУ для детей раннего возраста № 58 «Теремок»
1 «Топотушки» 1 час 70
2 «Цветные ладошки» 1 час 70
3 «Волшебные пальчики» 1 час 70

МБДОУ детский сад № 60
1 Ритмопластика 1 час 120
2 «Изодеятельность» 1 час 120
3 Консультативная помощь специалиста 

(учителя-логопеда)
1 час 200

4 Спортивная секция 1 час 140
5 Консультативная помощь специалиста 

(психолог)
1 час 200

6 Обучение грамоте 1 час 120
7 Логоритмика 1 час 120
8 Логика для малышей 1 час 120
9 Мультстудия 1 час 140
10 Основы программирования для 

дошкольников
1 час 150

11 Английский для дошкольников 1 час 150
МБДОУ детский сад № 62

1 Логопедический кружок «Говоруша» 1 час 255
2 Песочная фантазия 1 час 133
3 Общая физическая подготовка 1 час 122



16

4 Вокальная студия 1 час 122
5 Школа раннего развития 1 час 122
6 Конструирование 1 час 122
7 Иностранный язык 1 час 143
8 Изобразительна деятельность 1 час 122
9 Умелые ручки 1 час 122
10 Хореография 1 час 133
11 Шахматы 1 час 122

МАДОУ детский сад № 63
1 Вокал 1 час 124
2 Логоритмика 1 час 135
3 «Спортик-беби» 1 час 145
4 Студия «Ритм» 1 час 130
5 «Буквоежка» 1 час 130
6 «Любознательный малыш» 1 час 130
7 Арт-студия «Умелые руки» 1 час 100
8 Студия «Веселый язычок» 1 час 150
9 Пластилинография 1 час 120
10 Английский язык для дошкольников 1 час 150
11 Студия психологического сопровождения 

«Сказочный мир»
1 час 150

12 «Веселый оркестр» 1 час 140
МБДОУ детский сад № 65 «Парус»

1 Изучение математики 1 час 113
2 Группа общей физической подготовки 1 час 113
3 Театральный кружок 1 час 123
4 Обучение игре на музыкальных 

инструментах
1 час 113

5 Консультативная помощь педагога-психолога 1 час 226
6 Развитие речи 1 час 113
7 Песочные фантазии 1 час 121
8 Изучение иностранного языка 1 час 136
9 Декоративно-прикладное творчество 1 час 113
10 Консультативная помощь учителя логопеда 1 час 226
11 Хореография, ритмопластика 1 час 113
12 Цвет творчества 1 час 113



17

13 Умные пальчики 1 час 113
14 Шахматы 1 час 113

МБДОУ детский сад № 66
1 «Игралочка» (изучение математики) 1 час 130
2 «Букваежка» (обучение чтению) 1 час 130
3 Занятия с логопедом 1 час 180
4 Группа физической подготовки «Здоровый 

малыш»
1 час 120

5 Ритмопластика 1 час 109
6 ИЗО-студия «Радуга творчества» 1 час 104
7 Песочная терапия 1 час 109
8 Шашки, шахматы 1 час 104
9 Английский язык 1 час 104
10 Спортивная секция «Футбол» 1 час 150
11 Спортивная секция «Борьба» 1 час 150
12 Психологическая подготовка ребенка к 

школе «Я познаю мир»
1 час 125

МАДОУ ЦРР-детский сад № 70
1 Театральный кружок «Сказка» 1 час 120,00
2 «По дороге к азбуке» 1 час 120,00
3 «Занимательная математика» 1 час 120,00
4 Развивающее занятие «Песочные фантазии» 1 час 120,00
5 «Ритмическая мозаика» 1 час 120,00
6 «В мире шахмат» 1 час 120,00
7 «Радуга движений» 1 час 120,00
8 Изучение иностранного языка (английский 

язык)
1 час 130

9 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед)

1 час 200

10 Обучение эстрадному пению «Звонкие 
голоса»

1 час 120

11 Изостудия «Соцветие» 1 час 120
МБДОУ детский сад № 73

1 Арт-студия «Умелые ручки» 1 час 120
2 «Болтунишки» (логопедия) 1 час 120
3 Вокал 1 час 120
4 Г имнастика 1 час 120



18

5 Изостудия 1 час 120
6 Подготовка к школе 1 час 120
7 Путешествие по песочной стране 1 час 120
8 Развитие мелкой моторики 1 час 120
9 Хореография 1 час 120
10 Шашки 1 час 120
11 Индивидуальные занятие с логопедом 1 час 300
12 Индивидуальные занятия с психологом 1 час 300

МБДОУ детский сад № 75
1 «Изодеятельность» 1 час 91
2 Ритмопластика 1 час 103
3 Кружок по ФК «Будь здоров» 1 час 86
4 Группа раннего развития ребенка 1 час 103
5 Консультативная помощь специалиста 

(учитель-логопед)
1 час 207

6 Консультативная помощь специалиста 
(педагог-психолог)

1 час 207

7 Кружок выразительного чтения 1 час 103
8 Подготовка к школе 1 час 110
9 Шахматы 1 час 110

МБДОУ детский сад № 76
1 «Изодеятельность» 1 час 81
2 Песочная фантазия 1 час 103

МБДОУ ЦРР-детский сад № 77
1 Хореография 1 час 125
2 Английский язык 1 час 125
3 «Изодеятельность» 1 час 125
4 Ментальная арифметика 1 час 125

МБДОУ детский сад № 79
1 Ментальная арифметика 1 час 160
2 Ритмопластика 1 час 118
3 Вокал 1 час 108
4 Школа скорочтения «Читалочка» 1 час 160
5 ИЗО 1 час 108
6 Ручной труд 1 час 118
7 Обучение грамоте и чтению 1 час 108



19

8 Шахматы 1 час 108
9 Группа общей физической подготовки 1 час 118
10 Театральная деятельность 1 час 108
11 Кружок раннего развития 1 час 108
12 Легоконструирование 1 час 160
13 Сенсорика и релаксация «Познавайка» 1 час 160
14 Песочная терапия «Песочница» 1 час 160
15 Мультстудия 1 час 108
16 Занятие с логопедом 1 час 200

МБДОУ «Детский сад № 80»
1 Спортивная секция (борьба) 1 час 110
2 Спортивная секция (шахматы) 1 час 110
3 Спортивная секция (футбол) 1 час 110
4 Вокал 1 час 110
5 Ритмопластика, хореография 1 час 110
6 Конструирование (ручной труд) 1 час 110
7 Индивидуальная помощь специалиста 

(учитель-логопед)
1 час 190

8 Театральная студия 1 час 110
9 «Развивай-ка» 1 час 110
10 Песочное рисование 1 час 160

МБДОУ «Детский сад №81»
1 Обучение чтению 1 час 108
2 Изучение математики 1 час 108
3 «Изодеятельность» 1 час 108
4 Хореография 1 час 108
5 Английский язык 1 час 125
6 Консультационная помощь специалиста 

(учитель-логопед)
1 час 156

7 Физическое развитие 1 час 108
8 Театральная студия 1 час 156
9 Шахматы 1 час 108
10 Песочная терапия 1 час 200
11 Вокал 1 час 120
12 «Сказкотерапия» 1 час 108
13 «Юный архитектор» 1 час 108

МАДОУ детский сад № 82 «Сказка»



20

1 Изучение иностранного языка «Paths to the 
World»

1 час 209

2 Группа общей физической подготовки 
«Юные спортсмены»

1 час 100

3 Обучение чтению «Читай-ка» 1 час 144
4 Изучение математики «Считай-ка» 1 час 115
5 Вокал «Соловушки» 1 час 100
6 Ритмопластика «Босоножки» 1 час 100
7 ИЗО «Цветные ладошки» 1 час 100
8 Театральная студия «Волшебный занавес» 1 час 100
9 Спортивная секция «Шахматенок» 1 час 144
10 От Фребеля до робота: растим будущих 

инженеров
1 час 216

11 Индивидуальные занятия с логопедом 1 час 318
12 «Песочная страна» (игры с песком и водой, 

песочная терапия)
1 час 220

13 Плавание 1 час 212
14 Минифутбол 1 час 160
15 «Ловкие пальчики» (развитие мелкой 

моторики)
1 час 220

МБДОУ детский сад № 83
1 Хореография 1 час 96
2 Изодеятельность 1 час 84
3 Обучение чтению 1 час 95
4 Адаптационная группа 1 час 29
5 Консультативная помощь специалиста 

(учитель-логопед)
1 час 155

МБДОУ № 85 «Березка»
1 Обучение чтению 1 час 108
2 Изучение математики 1 час 108
3 Ритмопластика 1 час 108
4 Художественный труд 1 час 108
5 Спортивная секция 1 час 108

Заместитель главы 
муниципального образования Н.В. Майорова


